调整公款竞争性存放综合评价指标
                    （征求意见稿）
为进一步促进县域经济社会高质量发展，加强金融风险防范，根据《关于印发浦江县财政专户资金存放管理实施办法的通知》《关于印发浦江县行政事业单位公款竞争性存放管理办法的通知》《关于印发浦江县县级财政资金竞争性存放管理暂行办法的通知》，经研究，对我县公款竞争性存放综合评价指标进行如下调整：

一、综合评价指标

根据各银行贷款发放情况、经营状况、投标利率水平、县政府年度考核等4个方面进行综合评价。

（一）贷款相关指标（50分）

1.贷款增量指标（10分）
以上季度末各银行贷款比年初新增额最高者为第1名得8分，其他银行按与第1名银行的新增额占比计分；贷款比年初增速最高者为第1名得2分，其他银行按与第1名银行的增速占比计分。（得分=分值×银行贷款新增额/第1名贷款新增额，四舍五入小数点后保留2位，下同）

    2.制造业贷款增量指标（15分）
以上季度末各银行制造业贷款比年初新增额最高者为第1名得12分，其他银行按与第1名银行的新增额占比计分；制造业贷款比年初增速最高者为第1名得3分，其他银行按与第1名银行的增速占比计分（政策性银行按参与竞标银行的平均分值计算）。

    3.国有控股企业贷款增量指标（15分）

以上季度末各银行国有控股企业贷款比年初新增额最高者为第1名得12分，其他银行按与第1名银行的新增额占比计分；国有控股企业贷款比年初增速最高者为第1名得3分，其他银行按与第1名银行的增速占比计分。
4.普惠小微企业贷款增量指标（5分）
以上季度末各银行普惠小微企业贷款比年初新增额最高者为第1名得4分，其他银行按与第1名银行的新增额占比计分；普惠小微企业贷款比年初增速最高者为第1名得1分，其他银行按与第1名银行的增速占比计分。
5.绿色贷款增量指标（5分）
以上季度末各银行绿色贷款比年初新增额最高者为第1名得4分，其他银行按与第1名银行的新增额占比计分；绿色贷款比年初增速最高者为第1名得1分，其他银行按与第1名银行的增速占比计分。

(二)经营状况（40分）

根据各银行资本充足率、流动性比例、关注类贷款比例、不良贷款率等4个方面进行综合评价，其中前2项为总行指标，数据由竞标银行提供，竞标银行对所提供的数据真实性负责，后2项为支行指标（统计浦江县范围）。

1.资本充足率（5分）

参与竞标的银行，上一年资本充足率符合银保监会监管标准的得5分，低于监管标准的，扣2分。

2.流动性比例（5分）

参与竞标的银行，上一年流动性比例符合银保监会监管标准的得5分，低于监管标准的，扣2分。

3.关注类贷款比例（15分）

按上季度末各银行关注类贷款比例确定分值，关注类贷款比例在4.5%（含）以下的银行得15分，高于4.5%至5%（含），扣0.1分，高于5%的，扣0.2分。

4.不良贷款率（15分）

按上季度末各银行不良贷款率确定分值，完成县政府下达指标的得15分，高于指标的，以0.3%为一个区间，每超过一个区间减1分，扣完15分止。（2023年不良贷款率考核指标暂为1%，以后年度不良贷款率考核指标以县政府书面通知为准。）

（三）投标利率水平指标（5分）

竞标利率严格遵守国家利率政策及浙江省市场利率定价自律机制相关规定，根据有效竞标银行投标利率（含大额存单）为评分依据。有效竞标银行与同期限人民银行定期存款基准利率相比的上浮基点（BP）数最高的得满分，上浮基点（BP）数每下降5个基点（BP）扣0.5分（扣至0分为止），计算出该行得分。
（四）县政府年度考核（5分）

根据县政府上年度对银行考核为依据，考核分最高者为第1名得5分，其他银行按与第1名银行得分占比计分。

二、其他指标说明

（一）投标总额控制指标

1.投标银行当年累计中标存款最高额不得高于上季度末该行贷款余额的一定比例，该比例根据当年全县银行业机构公款竞争性存放累计投标总额确定，总额小于10亿为6%、超过10亿不到15亿为8%、超过15亿不到20亿为10%、超过20亿为12%。

2.地方法人金融机构公款竞争性存放累计中标金额不得超过上季度末该行存款余额的10%。

（二）各专项资金招标上级有单独规定的，按上级规定在招投标书面材料上另增加条件说明。

三、本通知自下发之日起执行，由县金融办、县财政局、县人行负责解释。原浦金融办〔2022〕2号文件同时废止。

PAGE